
 

 Azienda di Servizi alla Persona 

   VALLONI MARECCHIA 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO SERVIZI EDUCATIVI 

 

DETERMINAZIONE N. 133                  DEL  12 NOVEMBRE  2024 

OGGETTO: Affidamento del servizio di lavanolo e lavaggio biancheria di proprietà presso i 

nidi d’infanzia gestiti dall’ASP “Valloni Marecchia”, anni educativi dal 2024 – 2025 al 2027 – 

2028. 

C.I.G.  B312725220 

 

IL RESPONSABILE 

  

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Richiamato l’Accordo di cooperazione fra Comune di Rimini e ASP “Valloni Marecchia” per 

la gestione del servizio di nido per l’infanzia presso le strutture di Via Sacco e Vanzetti (Bruco 

verde), Via della Rondine (il Cerchio Magico) e Via Montechiaro (Aquilotto). Anni educativi 

2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028. 

 

Dato atto che l’ASP: 

− deve mettere a disposizione degli utenti la biancheria piana necessaria per l’allestimento delle 

culle; 

− deve altresì garantire il lavaggio di tovaglie ed altra biancheria di proprietà dell’ASP, oltre che 

dei grembiulini e bavaglini di proprietà dei piccoli utenti dei servizi; 

 

Atteso che è necessario approvvigionarsi di un servizio di lavanolo e lavaggio biancheria, in 

quanto non sono presenti presso i nidi d’infanzia gestiti ne operatori adibiti a detti servizi ne 

attrezzature idonee; 

 



 
 
 
 
 

Ritenuto di individuare un Operatore Economico cui affidare i servizi in oggetto per i 4 anni 

educativi ancora da svolgere ovvero 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028; 

Quantificato il costo dei servizi in oggetto, per un periodo di 4 anni, sulla base dei costi storici 

sostenuti, e considerando altresì le eventuali variazioni inflattive in € 60.000,00 + iva di legge; 

 

Atteso che, nella stima del Valore Stimato dell’Appalto ex art. 14 comma 4 del “Codice”, 

vengono altresì considerati: 

− l’eventuale aumento fino a concorrenza di 1/5 del valore, ai sensi dell’art. 120 c. 9 del 

“Codice”, quantificato in € 12.000,00; 

− l’eventuale proroga prevista dall’Art. 120 c. 10 del “Codice”, quantificata, per un periodo di 

mesi 6, in € 7.500,00; 

 

Dato atto pertanto che, coerentemente a quanto sopra, si perviene a un Valore Stimato 

dell’Appalto di € 79.500,00 + iva di legge; 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni 

Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 

sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …». 

  

Verificato: 

− che ad oggi on sussistono Convenzioni o Accordi Quadro stipulati dalle Centrali di 

committenza nazionale, Consip Spa, o regionale, Intercent-ER, che contemplino i servizi 

necessitati; 

− che conseguentemente è necessario procedere con un’autonoma procedura di affidamento; 

 

Richiamati: 

- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del citato D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che le Stazioni 

Appaltanti procedono ad affidamento diretto dei sevizi e forniture di importo inferiore ad € 

140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- L’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 Precisato che: 

− per l’affidamento in parola, sono stati richiesti, tramite PEC, alcuni preventivi a ditte del 

territorio operanti nel settore del lavaggio industriale, come da documentazione disponibile agli 

atti; 

− a seguito di detta indagine di mercato la sola ditta che ha presentato un proprio preventivo è 

stata il C.S.R.  - CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO - COOPERATIVA SOCIALE A 

R.L., C.F./P.I. 02475340408, preventivo acquisito al prot. n. 0003471 del 19/08/2024; 

 

Richiamati gli Artt. 19 e ss. del D. Lgs 36/2023, vertenti sulla digitalizzazione del ciclo di vita 

dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 21 c. 1 e 25 c. 1, che prevedono il ricorso alle 

Piattaforme di Approvvigionamento Digitale per l’affidamento dei contratti pubblici; 



 
 
 
 
 

Atteso che: 

− al fine di negoziare le condizioni contrattuali in marniera ulteriore rispetto a quanto previsto 

nel preventivo acquisito, si è provveduto a trasmettere un invito a presentare offerta 

(Registro di sistema PI349657-24) tramite la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale 

SATER gestita dalla Centrale di Committenza Intercent-ER., alla ditta C.S.R. 

“CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO” - COOPERATIVA SOCIALE A R.L., P.I. 

IT02475340408; 

− è stata indicata una base d’asta di € 60.000,00 quantificata come sopra; 

− sono state previste le seguenti opzioni:  

o aumento fino a concorrenza di 1/5 del valore, ai sensi dell’art. 120 c. 9 del “Codice”, 

per € 12.000,00; 

o eventuale proroga ai sensi dall’Art. 120 c. 10 del “Codice”, quantificata, per un 

periodo di mesi 6, per € 7.500,00; 

− le condizioni contrattuali sono state indicate nel “Foglio Patti e Condizioni” allegato al 

suddetto invito a presentare offerta; 

Verificato che l’Operatore Economico C.S.R., P.I. IT02475340408, ha trasmesso la propria 

offerta economica pari alla base d’asta; 

Verificato, dal DGUE presentato dal consorzio C.S.R., P.I. IT02475340408, che lo stesso ha 

designato, quale consorziata esecutrice, la ditta C.I.S. RUBICONE - SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE, P.I. 01465520409; 

Atteso che, in ossequio all’Art. 17 comma 5 del Codice, è stato verificato, tramite consultazione 

del F.V.O.E. ex art. 24 del Codice, il possesso dei requisiti generali di partecipazione, previsti 

dall’Art. 94 del Codice, sia da parte del consorzio C.S.R. P.I. IT02475340408, che da parte della 

consorziata esecutrice C.I.S. RUBICONE - P.I. 01465520409;   

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, i 

servizi di lavanolo e lavaggio della biancheria di proprietà, presso i nidi d’infanzia “Cerchio 

Magico”, “Brucoverde” e “Aquilotto”, per gli anni educativi dal 2024 – 2025 al 2027 - 2028, al 

Consorzio C.S.R. “CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO” - COOPERATIVA SOCIALE A 

R.L., “ P.I. IT02475340408, al costo massimo previsto di € 60.000,00 + iva di legge, oltre alle 

opzioni previste all’Art. 120 commi 9 e 10 del Codice; 

Dato atto che le prestazioni verranno erogate dalla consorzia esecutrice designata dal C.S.R., 

P.I. IT02475340408, ovvero la Cooperativa C.I.S. RUBICONE - P.I. 01465520409; 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto; 

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

       Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  



 
 
 
 
 

DETERMINA 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 

al Consorzio C.S.R. “CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO” - COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L., “P.I. IT02475340408 del servizio di lavanolo e lavaggio biancheria di 

proprietà, presso i nidi d’infanzia “Aquilotto”, “Brucoverde” e “Cerchio Magico”, per gli anni 

educativi dal 2024 – 2025 al 2027 – 2028 al costo massimo previsto di € 60.000,00 + iva. 

 

3) Di dare atto che sono previste le seguenti opzioni contrattuali: 

− l’eventuale aumento fino a concorrenza di 1/5 del valore, ai sensi dell’art. 120 c. 9 del 

“Codice”, quantificato in € 12.000,00; 

− l’eventuale proroga prevista dall’Art. 120 c. 10 del “Codice”, quantificata, per un periodo di 

mesi 6, in € 7.500,00. 

 

4) Di dare altresì atto: 

− che tutte le condizioni contrattuali sono precisate nel “Foglio Patti e Condizioni” allegato 

all’invito a presentare offerta (Registro di sistema PI349657-24), formulato tramite la 

Piattaforma di approvvigionamento digitale SATER, gestito dalla Centrale di 

Committenza Intercent-ER; 

− che il servizio verrà eseguito dalla consorziata esecutrice designata, ditta C.I.S. 

RUBICONE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, P.I. 01465520409. 

 

5) Di stipulare il relativo contratto, ai sensi del’Art. 18 comma 1 del Codice, in forma scritta e in 

modalità elettronica, tramite la suddetta Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER. 

 

6) Di imputare le spese per l’esecuzione della presente determinazione, per € 60.000,00 + iva di 

legge, per un montante di € 73.200,00 ai Conti Economici dell’ASP “Valloni Marecchia” per 

gli anni dal 2024 al 2028 in ragione della rispettiva competenza economica, come di seguito: 

 

Conto di 

Contab. 

Econom. 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo ricavo 

 

Oggetto 

 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale  

 

Anno 

 

CIG 

40070216  

Servizio 

lavanderia 

e lavanolo 

Nidi  

AQUILOTTO 
Servizio di 

lavanolo e 

lavaggio 

biancheria  

C.S.R. ,P.I. 

IT02475340408 
(Consorziata 

esecutrice  C.I.S. 

RUBICONE - P.I. 

01465520409) 

12.200,00 

€  

2024 - 

2028 
B312725220 

40070216  

Servizio 

lavanderia 

e lavanolo 

Nidi  

BRUCO 

VERDE 

Servizio di 

lavanolo e 

lavaggio 

biancheria  

C.S.R. ,P.I. 

IT02475340408 
(Consorziata 

esecutrice  C.I.S. 

RUBICONE - P.I. 

01465520409) 

24.400,00 

€  

2024 - 

2028  
B312725220 



 
 
 
 
 

 

7) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del 

Dlgs n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al 

presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento.  

 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

opportuni provvedimenti. 

                                                                                      

                     Il Responsabile Settore AA.GG. e Patrimonio 

         Dott.ssa Sofia Catania 

(documento firmato digitalmente) 

40070216  

Servizio 

lavanderia 

e lavanolo 

Nidi  

CERCHIO 

MAGICO 

Servizio di 

lavanolo e 

lavaggio 

biancheria  

C.S.R. ,P.I. 

IT02475340408 
(Consorziata 

esecutrice  C.I.S. 

RUBICONE - P.I. 

01465520409) 

36.600,00 

€  

2024 - 

2028 
B312725220 


